3400 Cette description, c'est comme de mélanger l'eau et l'huile ; ces comparaisons sont comme l'écume, et un atome n'est pas la lumière.

Un atome n'est qu'une misérable chose corporelle ; un atome n'est pas le Soleil indivisible.

Sache que le fait de l'appeler « atome » comporte un dessein qui t'est caché, car tu n'es pas familier avec la mer ; à présent, tu n'es que l'écume.

Si l'immense soleil de la foi du sheikh se manifestait de l'Orient de l'esprit du sheikh,

Tout ce qui se trouve au-dessous, jusqu'à l'argile humide, obtiendrait un trésor, et tous au-dessus acquerraient un Paradis verdoyant.

Il possède un esprit de lumière resplendissant, il a un corps fait de limon méprisable.

Oh ! je me demande s'il est ceci ou cela : dis-le-moi, mon ami, car je suis perdu dans cette difficulté.

Ô mon frère, s'il est ceci, alors qu'est cela ? Car les sept cieux sont remplis de sa lumière.

Et s'il est cet esprit, alors qu'est ce corps, mon ami ? Oh ! je me demande lequel de ces deux il est, et qui il est ?

* Cf. supra, v. 1333 et sqq.

Histoire de la femme qui dit à son mari que le chat avait mangé la viande, sur quoi le mari plaça le chat dans la balance. Son poids s'élevant à un demi-man, il dit : « Ô femme, la viande pesait un demi-man et plus. Si c'est là la viande, où est le chat ? Et si c'est là le chat, où est la viande ? »

Il y avait un homme, un maître de maison, qui avait une femme très moqueuse, sale et cupide.

3410 Tout ce qu'il apportait à la maison, sa femme le mangeait, et l'homme était forcé de garder le silence.

Un jour, ce chef de famille apporta chez lui, pour un invité, de la viande qu'il s'était procurée à très grand-peine.

Sa femme la mangea avec du *kabâb* et du vin : quand l'homme arriva, elle le renvoya avec des paroles inutiles.

L'homme lui dit : « Où est la viande ? L'invité est arrivé : il faut servir des aliments choisis à un invité. »

« Le chat a mangé la viande, répondit-elle : va-t'en acheter d'autre viande si tu le peux ! »

Il dit (au serviteur) : « Ô Aybak, apporte la balance : je vais peser le chat. »

Il le pesa. Le chat pesait un *demi-man*. Alors l'homme dit : « Ô femme mensongère,

« La viande était un *demi-man* plus un *sitir* ; le chat est juste un *demi-man*, madame.

« Si c'est là le chat, alors où est la viande ? Ou, si c'est là la viande, où est le chat ? Va le chercher ! »

Si Bâyezîd est ce (corps), qu'est-ce que cet esprit ? Et s'il est cet esprit, qui est cette image corporelle ?

3420 C'est stupéfaction sur stupéfaction, ô mon ami ; cela n'est pas ton affaire et ce n'est pas la mienne non plus.